
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interes-
sados que fará realizar Licitação, na modalidade Tomada de Preço Nº TP 
015/2023-PMP. Objeto: Contratação de empresa especializada para execu-
ção de serviços de engenharia, obras de pavimentação e urbanização da 
área em frente a BR-230-Loteamento Salomão no Município de Pacajá/PA. 
Abertura: 19/07/2023, às 08h00Min, na sede da Secretaria Municipal de 
Educação - localizada na Av. João Miranda dos Santos, 69, Bairro Novo Ho-
rizonte, na Sala do Setor de Licitação. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos pelo site do portal da transparência do município 
https://pacaja.pa.gov.br e pelo mural do TCM/PA-GEO OBRAS http://geoo-
bras.tcm.pa.gov.br. Pacajá/PA, 22 de junho de 2023, Revelino Lopes 
de Sousa, Presidente da CPL.

Protocolo: 957838

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Fundo Municipal de Saúde; Contrato nº. 2023/165. - MEDIC FACIL 
CLINICA E LABORATORIO - ME, CNPJ:  28.892.298/0001-00. 
Objeto: Prestação de Serviços Médico Hospitalar (Procedimentos Cirúrgi-
cos, Plantões Médicos e Consultas) no Município de Pau D’arco, Valor total 
R$ 1.510.541,40. Vigência: 19/06/2023 a 31/12/2023.João Paulo Tes-
sarolo.  Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 957839

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 016/2023/SEMURB
O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Municí-
pio de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas 
atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 
e alterações posteriores. Resolve: ART. 1º - Fica revogada a Portaria nº 
043/2019/NLCC/SEMINFRA, que designa o servidor Sr. Alexandre Rangel 
Sousa da Silva, Assessor Técnico de Engenharia II, Decreto nº 067/2017 
- SEMGOF, fiscal do contrato nº005/2020/SEMINFRA/SEMURB, que tem 
por objeto prestação de serviço de manejo de resíduos sólidos urbanos, 
limpeza e conservação urbana. ART. 2º Constituí como fiscal do contrato 
nº 005/2020/SEMINFRA/SEMURB, para prestação de serviço de manejo 
de resíduos sólidos urbanos, limpeza e conservação urbana o Sr. Flávio 
Ricardo Costa Nascimento, Decreto nº 779/2021-GAP/PMS, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º 
Na ausência do fiscal, fica designado como fiscal substituto o Sr. Eliomar 
Amâncio da Silva, Decreto nº088/2021 GAP/PMS, lotado nesta Secreta-
ria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 4º Esta 
portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais dis-
posições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE. Santarém, 29 de junho de 2023 - Jean Murilo Machado 
Marques - Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 957840

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023-SEMINFRA

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada para 
a Aquisição de tubos de concreto e bloco de concreto para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. Edital: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 14/07/2023 às 
09h00 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações gerais: O 
edital está disponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br.

Santarém (PA), 3 de Julho de 2023
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA
Pregoeira Municipal/SEMINFRA

Protocolo: 957841

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATO Nº 007/2023-SEMAP 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção da Pra-
ça do Cipoal, no município de Santarém, neste estado - Convênio nº 
229/2022-SEDOP. Partes: Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca e 
Projeção Engenharia Ltda. Valor: R$ 444.962,49 (quatrocentos e quarenta 
e quatro mil, novecentos e sessenta e dois reais e quarenta e nove centa-

vos). Vigência: 29/06/2023 a 29/06/2024. Modalidade: Tomada de Preços. 
Data da Assinatura: 30/06/2023.

CONTRATO Nº 008/2023-SEMAP 
Objeto: Contratação de empresa especializada para Construção, Drenagem, 
Canaletas, Dissipadores, Pavimentação em Concreto Simples, Calçada e 
Grama e Recuperação do Cais em Escadaria, na Vila Socorro, no município 
de Santarém, neste estado - Convênio nº 179/2022-SEDOP. Partes: Secre-
taria Municipal de Agricultura e Pesca e Nell Engenharia Eireli. Valor: R$ 
1.052.389,99 (um milhão, cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e nove 
reais e noventa e nove centavos). Vigência: 29/06/2023 a 29/06/2024. 
Modalidade: Tomada de Preços. Data da Assinatura: 30/06/2023. Bruno 
da Silva Costa - Secretário Municipal de Agricultura e Pesca.

Protocolo: 957842

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20230090, objetiva a alteração con-
tratual no valor de R$ 21.307,64 (vinte e um mil, trezentos e sete reais 
e sessenta e quatro centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea ‘a’, 
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 
106.751,14(cento e seis mil, setecentos e cinquenta e um reais e quatorze 
centavos). Pregão Eletrônico 083/2022 - SRP - P. F. DOS ANJOS LTDA - 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GENEROS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA, COZINHA, ATENDENDO A 
DEMANDA DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, 
SEMFAZ, SEMOB, SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 28/06/2023 a 
31/12/2023. Data de Assinatura do Contrato: 28/06/2023.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 957843

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 030/202
Contratação de Instituição Financeira para Prestação de Serviços de 
processamento dos pagamentos originados da Folha de Salários dos Ser-
vidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissionados, Inativos, Aposenta-
dos e Pensionistas dos órgãos da administração direta e indireta do Po-
der Executivo do Município. Abertura: 14/07/2023 às 09 h30m. EDITAL: 
Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 
22 de março nº. 915 - Centro no horário das 7h30m às 12h00m. e-mails 
licitação.pmsfx@hotmail.com; https://www.portaldecompraspublicas.com.
br/18/; https://www.sfxingu.pa.gov.br/web/

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 957844

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITIVO AO CONTRATO 20222849 
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 040/2022 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá. Contratada: 
Rocha & Rocha Posto Eco Combustíveis Ltda. CNPJ: 25.211.604/0001-08. 
Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro de redução do valor do contrato. 
Base Legal: Art. 65, Inc.II, Letra “d”, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor: 
R$ 44.293,75. Vigência: a partir da assinatura. Assinatura: 02/05/2023.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 957845

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITIVO CONTRATO 20217827 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO 2/2021-005 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá. 
CNPJ: 05.193.073/0001-60. Contratada: Mais Brasil Construtora EIRELI. 
CNPJ: 26.916.786/0001-85. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência. 
Base Legal: Art.57, § 1º, Inc.II, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 
27/05/2023 a 26/11/2023. Assinatura: 22/05/2023.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
Prefeito Municipal

Protocolo: 957846


